— Non temer d'alcun ciel che ti minaccia,
ché bella botta non mai colse augello! — ^[178]
A cotal voce rivoltai la faccia,
ed ecco un uomo lieto, grasso e bello
mi sovraggiunge e stretto a sé m'abbraccia.
S'io gli fussi figliol, padre o fratello,
io l'addimando vergognosamente.
Chi fusse, egli rispose immantenente.

Ille ego qui quondam formaio plenus et ovis
 quique, botirivoro stipans ventrone lasagnas,
 arma valenthominis cantavi horrentia Baldi,
 quo non Hectorior, quo non Orlandior alter,
 grandisonam cuius famam nomenque gaiardum
 terra tremit baratrumque metu se cagat adossum,
 at nunc Tortelii egressus gymnasia, postquam
 tanta menestrarum smaltita est copia. Baldi
 gesta maronisono cantemus digna stivallo.

Huc, Zoppine pater, tua si tibi chiachiara curae,^[179]
 si tua calcatim veneti ad pillastra Samarchi
 trat lyra menchiones bezzosque ad carmen inescat,
 huc mihi cordicinam iuncta cum voce rubebam
 flecte soporantem stantes in littore barcas,
 ut dorsicurvos olim delphinas Arion.
 Tuque, Comina, tene guidam temonis, et issa
 issa, Pedrala, mihi ad ghebbam tuque alta sonantem
 ad cighignolam velamina pande levanto,
 Berta, grego, postquam salpata est áncora fundo.
 Non ad muscipares voltanda est orza canellos,
 non ad fangosas ladrorum daccia Bebbas,
 Bebbas, cui nomen tum splenduit, aequore postquam
 Cingar anegavit pegoras, saltantibus illis
 una post aliam, nullo aiutante Tesino,
 dumque trabuccabant, «bè bè» sonuere frequenter:
 hinc Bebbas dixere patres, quod nomen ad astra
 surgitur, et lunge soravanzat honore Popozzas.
 Non mihi Fornaces per stagna viazus ad udas,
 perque Padi gremium ad Stellatam Figaque rolum
 undantem contra et retro cava ligna ferentem,
 seu sit Bondeni seu sit mage Francolini
 piatta, vel Argentae, vel burchius Sermidos audax.
 Bramai Alixandrae portus mea barca tenere.

NARRATIO

Thebanis fabrefacta viris, antiquior altris
 urbibus Italiae, dum Mantua rege sub uno,
 nomine Gaioffo, quasi iam dispersa gemebat,
 viderat in somnis venientem a Marte baronem
 mozzantemque caput Gaioffo, seque gridantem
 libertatem urbi et populo praestasse vetusto.
 Hinc aliquod confortum animi conceperat illa
 speranzamque omnem Baldi ficcaverat armis.
 Non erat huic toto quisquam affrontandus in orbe
 forcibus aut potius destrezza corporis ipsa.
 Nil illum (tanta est hominis baldanza gaiardi!)
 arma spaventabant, nil coelum, nilque diabol.
 Vir iuste membrosus erat, mediocriter altus,
 largus in expassis relevato pectore spallis,
 at brevis angustos stringit centura fiancos;
 nerviger in gambis, pede parvus, cruribus acer;
 rectus in andatu, levibus qui passibus ipso
 vix sabione suas poterat signare pedattas.
 Aurea iungebat faciei barba decorem,
 vivacesque oculos huc illuc alta rotabat
 frons, quae spaventat quando est turbata diablos,
 sed ridens noctemque fugat giornumque reducit;
 spadazzam laevo semper gallone cadentem
 portabat, quantumque presae mortisque daghettam.
 Saltando legiadrus erat, qui pleniter armis
 indutus montabat equum sine tangere staffam.
 Ipse gubernabat terram, quam diximus olim
 nomine Cipadam, gentemque illius habebat
 ad cennum prontamque armis habilemque bataiae.
 Praecipuos hinc tres elegerat ille sodales,
 quorum Cingar erat strictissimus alter Acates.